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전주생명과학고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-11 예산액 2,661,809,000

제1조 2018학년도 전주생명과학고등학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,661,809,000원으로

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

      립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,661,809 2,065,443 596,366 28.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,851 78,031 2.9

학생복지/교육격차 해소 437,686 1,174,506 44.1

기본적 교육활동 -11,380 471,905 17.7

선택적 교육활동 70,689 237,290 8.9

교육활동 지원 79,716 150,050 5.6

학교 일반운영 0 543,223 20.4

학교 재무활동 6,804 6,804 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 30,000 30,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 527,413 1,316,057 49.4

이전수입 기타이전수입 3,600 3,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 14,394 1,029,253 38.6

자체수입 행정활동수입 0 201,940 7.5

기타수입 전년도이월금 20,959 80,959 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,349,657 788,644 561,013

1.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.기타지방자치단체보

조금
30,000 0 30,000

(성립전)전북농악1시군1교 전승학교운영비 : 

30,000,000원×1교=
30,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,316,057 788,644 527,413

1.교육비특별회계전입금수입 1,316,057 788,644 527,413

1.학교회계전입금 1,316,057 788,644 527,413

1.학교운영비전입금 788,644 788,644 0

2.목적사업비전입금 527,413 0 527,413
(성립전)교육복지우선지원사업 운영비 : 

44,200,000원 × 1교 =
44,200,000

(성립전)말훈련 실습장 개선비 : 40,000,000원 

× 1교 =
40,000,000

(성립전)2017기간제교원퇴직금 : 12,851,000원 

× 1교 =
12,851,000

(성립전)어깨동무학교 운영비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,800,000원 × 1교 

=
6,800,000

(성립전)특수교육대상자교과서구입비지원 : 

5,350,000원 × 1교 =
5,350,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 29,234,000

원 × 1교 =
29,234,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 22,333,000원 ×

 1교 =
22,333,000

(성립전)건설기계조종교실운영비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 25,819,000원 × 1

교 =
25,819,000

(성립전)중학생직업체험교육운영비 : 2,120,000

원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)취업기능강화체험부스운영 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)학기중도시지역무료급식비지원 : 

286,770,000원 × 1교 =
286,770,000

(성립전)교육급여지원비 : 44,436,000원 × 1교

 =
44,436,000

3.기타이전수입 3,600 0 3,600

1.민간이전수입 3,600 0 3,600

1.기타지원금 3,600 0 3,600

1.기타지원금 3,600 0 3,600
(성립전)2018전북기능경기대회운영비 : 

1,600,000원×1교=
1,600,000

(성립전)2018전북기능경기대회운영비 : 400,000

원×1교
400,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×16

명=
1,600,000

2.자체수입 1,231,1931,216,799 14,394

1.학부모부담수입 1,029,2531,014,859 14,394

1.등록금 163,881 163,881 0

1.학교운영지원비 163,881 163,881 0

1.학교운영지원비 163,881 163,881 0

2.수익자부담수입 865,372 850,978 14,394

1.급식비 579,576 570,798 8,778

1.급식비 579,576 570,798 8,778학생급식비 : 3,300원×14명×190일= 8,778,000

2.방과후학교활동비 32,400 32,400 0

1.방과후학교활동비 32,400 32,400 0

3.현장체험학습비 115,000 115,000 0

1.현장체험학습비 115,000 115,000 0

4.졸업앨범비 13,050 13,050 0

1.졸업앨범비 13,050 13,050 0

5.교과서비 55,250 55,250 0

1.교과서비 55,250 55,250 0

6.기타수익자부담수입 5,616 0 5,616

1.기타수익자부담수입 5,616 0 5,616
공동실습소 입소학생식비 : 3,600원×40명×39

식=
5,616,000

7.교복구입비 64,480 64,480 0

1.교복구입비 64,480 64,480 0

2.행정활동수입 201,940 201,940 0

1.사용료및수수료 121,440 121,440 0

1.사용료및수수료 121,440 121,440 0

1.사용료 120,320 120,320 0

2.수수료 1,120 1,120 0

2.자산수입 75,000 75,000 0

1.자산매각대 75,000 75,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 75,000 75,000 0

3.기타행정활동수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 80,959 60,000 20,959

1.전년도이월금 80,959 60,000 20,959

1.순세계잉여금 74,155 60,000 14,155

1.순세계잉여금 74,155 60,000 14,155

1.순세계잉여금 74,155 60,000 14,155전년도 불용액 : 14,155,000원×1식= 14,155,000

2.정산대상재원사용잔액 6,804 0 6,804

1.정산대상재원사용잔액 6,804 0 6,804

1.정산대상재원사용잔

액
6,804 0 6,804

<국고>중소기업특성화고인력양성사업집행잔액 :

 6,804,000원×1식=
6,804,000

세입합계 2,661,8092,065,443 596,366
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 78,031 65,180 12,851

1.기타 교직원보수 75,431 62,580 12,851

1.교직원대체인건비 12,851 0 12,851

1.2017기간제교원퇴직금(목적) 12,851 0 12,851

1.기간제교원인건비 12,851 0 12,851
(성립전)기간제교원퇴직금  3,212,750원

×4명=
12,851,000

2.학교운영지원수당 62,580 62,580 0

1.교원연구비 53,760 53,760 0

1.학교운영지원수당 53,760 53,760 0  

2.제수당 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,174,506 736,820 437,686

1.급식 관리 646,454 589,524 56,930

1.학교급식운영 646,454 589,524 56,930

1.급식재료구입 364,539 388,178 -23,639

1.급식용식재료비 364,539 388,178 -23,639식품비  -23,639,000원×1식= -23,639,000

2.급식운영비 36,455 44,483 -8,028

1.일반수용비 17,410 21,438 -4,028세균검사외 2종  -1,500,000원×1식= -1,500,000

급식소모품  -428,000원×1회= -428,000

급식기구수리  1,000,000원×(-2회)= -2,000,000

전자조달수수료  -10,000원×10월= -100,000

2.전기요금 3,000 5,000 -2,000전기요금분담금  -200,000원×10월= -2,000,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 3,000 5,000 -2,000상하수도요금분담금  -200,000원×10월= -2,000,000

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 2,045 2,045 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.조리원인건비 197,308 156,863 40,445

1.무기계약직원인건비 173,608 127,615 45,993연봉  387,810원×8명×12월= 37,230,000

초과근무수당  -567,000원×1식= -567,000

연차수당  253,750원×8명= 2,030,000

정기상여금  -100,000원×1회= -100,000

퇴직적립금  925,000원×8명= 7,400,000

2.기간제직원인건비 4,960 14,300 -9,340
인건비(15시간이상)  55,000원×(-1명

)×190일=
-10,450,000

대체인건비  13,875원×8명×10일= 1,110,000

3.일반수용비 500 500 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 1,020 -1,020

4대보험기관부담  85,000원×(-1명)×12월

=
-1,020,000

5.무기계약직원법정부

담금
18,240 13,428 4,8124대보험기관부담금  50,125원×8명×12월= 4,812,000

4.친환경농산물구입비지원(목적) 22,333 0 22,333

1.급식용식재료비 22,333 0 22,333
(성립전)친환경농산물구입  257원×869명

×100일-300원=
22,333,000

5.급식종사원인건비(목적) 25,819 0 25,819

1.무기계약직원인건비 25,819 0 25,819(성립전)인건비  5,187,000원×3월= 15,561,000

(성립전)각종 수당  3,419,330원×3월= 10,258,000

2.보건 관리 14,446 14,446 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,446 14,446 0

1.학생건강검사 9,482 9,482 0

1.학생복지비 9,482 9,482 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.보건실운영 3,814 3,814 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,514 3,514 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.교육격차 해소 336,556 0 336,556

1.[국고]학비지원 44,436 0 44,436

1.[국고]<국고>교육급여지원(목적) 44,436 0 44,436

1.학생지원금 44,436 0 44,436(성립전)수업료  34,371,000원×1식= 34,371,000

(성립전)교과서대금  10,064,540원×1식= 10,065,000

2.급식비지원 286,770 0 286,770

1.학기중도시지역무료급식비지원(목적)286,770 0 286,770

1.학생지원금 286,770 0 286,770
(성립전)학기중도시지역무료급식비지원  

3,300원×869명×100일분=
286,770,000

3.교과서비지원 5,350 0 5,350

1.특수교육대상자지원(목적) 5,350 0 5,350

1.학생지원금 5,350 0 5,350
(성립전)특수교육대상자 교과서비지원  

5,350,000원×1교=
5,350,000

4.학생복지 177,050 132,850 44,200

1.학생복지운영 177,050 132,850 44,200

1.학생교과서구입 55,250 55,250 0

1.교육운영비 55,250 55,250 0  

2.교복구입 64,480 64,480 0

1.학생복지비 64,480 64,480 0  

3.졸업앨범 13,120 13,120 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 13,050 13,050 0  

4.2018교육복지우선지원(목적) 44,200 0 44,200

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)초과근무수당  220,000원×10월= 2,200,000

2.일반수용비 660 0 660
(성립전)교육복지실 운영비  66,000원×10

월=
660,000

3.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)집단강사비(나와우리 공감만들기)

  105,000원×3집단×10회=
3,150,000
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(성립전)개별강사비(나와우리 공감만들기)

  50,000원×8명×10회=
4,000,000

(성립전)강사비(나와우리 관계다지기)  

100,000원×24회=
2,400,000

(성립전)강사비(나와지역 관계맺기)  

100,000원×22학급=
2,200,000

(성립전)강사비(교원연수)  250,000원×1

회=
250,000

4.여비 1,500 0 1,500(성립전)출장여비  15,000원×10회×10월= 1,500,000

5.교육운영비 26,640 0 26,640
(성립전)가정방문물품구입(나와우리 알아

가기)  10,000원×20가정=
200,000

(성립전)재료구입(나와우리 공감만들기)  

140,000원×3집단=
420,000

(성립전)간식비(나와우리 공감만들기)  

3,000원×30명×3회=
270,000

(성립전)사제멘토링운영비(나와 우리 공감

만들기)  50,000원×4명×30집단=
6,000,000

(성립전)팀별1박2일여행(나와우리 공감만

들기)  100,000원×5명×5팀=
2,500,000

(성립전)팀별1일여행(나와우리 공감만들기

)  50,000원×5명×5팀=
1,250,000

(성립전)1인1년1성취 시상품구입(나와우리

 공감만들기)  10,000원×2명×30반×2회=
1,200,000

(성립전)재료비(나와우리 관계다지기)  

25,350원×2집단×10회=
507,000

(성립전)체험비(나와우리 관계다지기)  

36,000원×40명×2회=
2,880,000

(성립전)차량비(나와우리 관계다지기)  

575,000원×4회=
2,300,000

(성립전)식비(나와우리 관계다지기)  

7,000원×120명=
840,000

(성립전)간식비(나와우리 관계다지기)  

3,000원×205명×2회=
1,230,000

(성립전)자원봉사참가비(나와우리 관계다

지기)  99,600원×20명=
1,992,000

(성립전)교재비(나와우리 관계다지기)  

10,000원×30명=
300,000

(성립전)치과치료지원(나와우리 관계다지

기)  20,000원×30명=
600,000

(성립전)영화관람(나와지역 관계맺기)  

6,000원×40명×4회=
960,000

(성립전)식비(나와지역 관계맺기)  7,000

원×95명=
665,000

(성립전)간식비(나와지역 관계맺기)  

3,000원×29명×16회=
1,392,000

(성립전)교통비(나와지역 관계맺기)  

1,000원×7명×4회×8월=
224,000

(성립전)체험비(나와지역 관계맺기)  

10,000원×7명×13회=
910,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  12,000원×10명×10회= 1,200,000

3.기본적 교육활동 471,905 483,285 -11,380

1.교과 활동 296,735 314,735 -18,000
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1.교과활동지원 5,100 3,100 2,000

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사지도서구입 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000교사용지도서구입  50,000원×40종= 2,000,000

3.학생학습관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 350 350 0

1.국어과 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학과 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 3,910 3,910 0

1.체육과 3,910 3,910 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

7.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.음악과 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 400 400 0  
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2.미술과 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.특수교육교과활동 9,232 9,232 0

1.교과운영 8,960 8,960 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 8,360 8,360 0  

2.특수교육지도사 272 272 0

1.기간제직원인건비 272 272 0  

9.[국고]전문교과활동 269,243 289,243 -20,000

1.특성화교육부 82,196 92,196 -10,000

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0  

2.일반수용비 20,200 20,200 0  

3.기타공공요금 636 636 0  

4.교직원복지비 4,860 4,860 0  

5.교육운영비 31,500 31,500 0  

6.시설비 10,000 20,000 -10,000
채소재배실습동환기팬시스템설치  

10,000,000원×(-1조)=
-10,000,000

7.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.식품과학과 45,087 45,087 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 44,087 44,087 0  

3.삼례실습농장 20,060 32,060 -12,000

1.기간제직원인건비 450 450 0  

2.일반수용비 18,120 30,120 -12,000로타리작업비  270,000원×(-18필지)= -4,860,000

이앙기작업비  140,000원×(-18필지)= -2,520,000

콤바인작업비  -920,000원×1식= -920,000

이앙모구입비  3,851원×(-961판)= -3,700,000

3.연료비 1,050 1,050 0  

4.교육운영비 440 440 0  
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4.식량자원과정 14,200 14,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 13,700 13,700 0  

5.녹지조경과정 22,100 22,100 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 4,600 4,600 0  

3.교육운영비 16,500 16,500 0  

6.애완동물과정 21,000 21,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.화훼장식과정 40,100 40,100 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.연료비 500 500 0  

3.교육운영비 33,900 33,900 0  

8.농업토목과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.비품구입비 1,680 1,680 0  

9.골프경영관리과 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.산업기계과정 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.2018전북기능경기대회운영비(지원금)2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)대회운영비  200,000원×8개직종= 1,600,000

(성립전)대회운영비  400,000원×1개직종= 400,000
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2.창의적 체험활동 175,170 168,550 6,620

1.자율활동 37,300 37,300 0

1.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 4,140 4,140 0  

3.교육운영비 2,360 2,360 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.학생회활동지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.이삭제행사 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

7.수능이후 자기계발 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 123,750 123,750 0

1.수학여행 112,300 112,300 0

1.여비 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 105,500 105,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.수련활동 11,450 11,450 0

1.여비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  
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3.일반업무추진비 400 400 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 6,500 6,500 0

1.환경미화 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

5.진로활동 6,620 0 6,620

1.건설기계조종교육운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,700 0 2,700(성립전)강사비  30,000원×90시간= 2,700,000

2.연료비 770 0 770(성립전)연료구입  1,400원×550리터= 770,000

3.교육운영비 410 0 410
(성립전)교재및사무용품구입  15,500원

×20명=
310,000

(성립전)현수막 제작  100,000원×1장= 100,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)다과 구입  3,000원×20명×2회= 120,000

2.교내중학생직업체험교육운영(목적)2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120(성립전)체험재료구입  1,060,000원×2회= 2,120,000

3.전북기능경기대회중학생직업체험교육운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)체험재료구입  466,000원×1회= 466,000

(성립전)학생식비  7,000원×2명×2회= 28,000

(성립전)학생간식비  3,000원×2명×1회= 6,000

4.선택적 교육활동 237,290 166,601 70,689

1.방과후학교 운영 32,400 32,400 0

1.방과후학교운영 32,400 32,400 0

1.방과후학교운영 32,400 32,400 0

1.운영수당 30,600 30,600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.직업교육 6,000 6,000 0

1.[국고]직업교육운영 6,000 6,000 0
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1.취업역량강화 5,000 5,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.부서운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.독서활동 11,700 9,900 1,800

1.독서활동운영 11,700 9,900 1,800

1.도서실 11,700 9,900 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
도서정리 일용인부임  90,000원×4명×5일

=
1,800,000

2.일반수용비 200 0 200
도서실운영 소모품구입  10,000원×10종

×2회=
200,000

3.교육운영비 700 900 -200
도서부원 활동경비  10,000원×20명×(-1

회)=
-200,000

4.도서구입비 9,000 9,000 0  

4.교기육성 185,590 118,301 67,289

1.교기운영 185,590 118,301 67,289

1.골프부 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.농악부 22,331 22,331 0

1.운영수당 11,190 11,190 0  

2.여비 946 946 0  

3.교육운영비 10,195 10,195 0  

3.배드민턴부 33,040 33,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.여비 5,600 5,600 0  

3.교육운영비 26,000 26,000 0  

4.롤러부 17,255 16,000 1,255

1.여비 4,055 2,800 1,255지도교사여비  125,500원×10월= 1,255,000

2.교육운영비 13,200 13,200 0  
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5.관악부 5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.관악경연대회 6,690 6,690 0

1.운영수당 540 540 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.관악부훈련 28,740 28,740 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 14,400 14,400 0  

8.관악연주회 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

9.운동부육성종목운영(목적) 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)배드민턴부 셔특콕구입  35,000원

×70타=
2,450,000

(성립전)배드민턴부 특식비  20,000원×12

명×5회=
1,200,000

(성립전)배드민턴부 커트및그립구입  

115,000원×10롤=
1,150,000

(성립전)롤러부 운동복구입  160,000원×4

명=
640,000

(성립전)롤러부 운동화구입  140,000원×4

명=
560,000

(성립전)롤러부 특식비  20,000원×4명×5

회=
400,000

(성립전)복싱부 운동복구입  185,000원×1

명=
185,000

(성립전)복싱부 운동화구입  140,000원×1

명=
140,000

(성립전)복싱부 특식비  20,000원×1명×3

회=
60,000

(성립전)복싱부 간식비  3,000원×1명×5

회=
15,000

10.운동부지도자인건비(목적) 29,234 0 29,234

1.기간제직원인건비 29,234 0 29,234
(성립전)배드민턴부 코치인건비  

16,516,000원×1명=
16,516,000
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(성립전)롤러부 코치인건비  12,718,000원

×1명=
12,718,000

11.전북농악1시군1교전승학교운영(보조금)30,000 0 30,000

1.운영수당 8,000 0 8,000(성립전)강사료  50,000원×16시간×10월= 8,000,000

2.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전)농악기및소모품구입  1,666,660원

×12종=
20,000,000

(성립전)교재제작  1,000,000원×2회= 2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 1,600 0 1,600

1.기타선택적교육운영 1,600 0 1,600

1.대학교교육실습생운영(지원금) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 400 0 400(성립전)도서구입  20,000원×16권= 320,000

(성립전)실습소모품 구입  80,000원×1회= 80,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

(성립전)다과구입  100,000원×2회= 200,000

5.교육활동 지원 150,050 70,334 79,716

1.교무업무 운영 24,714 24,714 0

1.교무학사운영 24,714 24,714 0

1.교무학사운영 7,024 7,024 0

1.일반수용비 4,424 4,424 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.입학식및졸업식 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

3.신입생입학전형 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 800 800 0  

4.교육연구부 8,310 8,310 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 6,310 6,310 0  

2.생활지도운영 12,050 9,050 3,000
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1.학생생활상담지도 11,450 8,450 3,000

1.상담실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.상담프로그램운영 4,750 4,750 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

3.학교폭력예방어깨동무학교운영(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)식비  7,000원×40명×8식= 2,240,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×6회= 720,000

(성립전)축구공 구입  40,000원×1개= 40,000

2.학생안전교육 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 42,186 36,570 5,616

1.방송실운영 12,800 12,800 0

1.방송실운영 12,800 12,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.시설비 10,000 10,000 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 23,770 23,770 0

1.교육정보부운영 23,770 23,770 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 11,000 11,000 0  
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3.공동실습소운영 5,616 0 5,616

1.공동실습소현장실습 5,616 0 5,616

1.교육운영비 5,616 0 5,616
공동실습소 입소학생식비  3,600원×40명

×39식=
5,616,000

4.교육여건 개선 71,100 0 71,100

1.교육환경개선 71,100 0 71,100

1.교육환경개선 대응자금(목적) 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전)말훈련 실습장 시설개선  

40,000,000원×1식=
40,000,000

2.특성화교육부실확장 30,000 0 30,000

1.시설비 11,000 0 11,000
특성화교육부실확장 공사비  11,000,000원

×1실=
11,000,000

2.비품구입비 19,000 0 19,000
특성화교육부실확장 비품구입  1,900,000

원×10종=
19,000,000

3.방송시설개선 1,100 0 1,100

1.시설비 1,100 0 1,100교내방송시설개선  1,100,000원×1식= 1,100,000

6.학교 일반운영 543,223 543,223 0

1.학교기관 운영 130,356 130,356 0

1.부서기본운영 92,405 92,405 0

1.학생부운영 4,785 4,785 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 1,785 1,785 0  

2.교장실운영 11,676 11,676 0

1.일반업무추진비 7,920 7,920 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.행정실운영 75,944 75,944 0

1.일반수용비 35,072 35,072 0  

2.연료비 4,932 4,932 0  

3.기타공공요금 1,700 1,700 0  

4.여비 28,680 28,680 0  

5.교직원복지비 3,760 3,760 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  
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2.행정지원인력운용 37,951 37,951 0

1.학교회계직원 37,951 37,951 0

1.무기계약직원인건비 34,219 34,219 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,952 2,952 0  

2.시설 장비 유지 410,967 410,967 0

1.학교시설장비유지 410,967 410,967 0

1.골프연습장 78,684 78,684 0

1.일반수용비 11,716 11,716 0  

2.전기요금 21,000 21,000 0  

3.연료비 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 960 960 0  

5.교직원복지비 3,108 3,108 0  

6.학생복지비 26,400 26,400 0  

7.시설비 12,000 12,000 0  

8.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정실운영 332,283 332,283 0

1.기간제직원인건비 68,258 68,258 0  

2.일반수용비 107,845 107,845 0  

3.전기요금 84,000 84,000 0  

4.상하수도료 54,000 54,000 0  

5.연료비 2,960 2,960 0  

6.기타공공요금 9,780 9,780 0  

7.기간제직원법정부담

금
5,440 5,440 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 6,804 0 6,804

1.반환금 6,804 0 6,804

1.반환금 6,804 0 6,804

1.2017보조금집행잔액반납 6,804 0 6,804

1.반환금 6,804 0 6,804
<국고>중소기업특성화고인력양성사업집행

잔액  6,803,280원×1식=
6,804,000

세출합계 2,661,8092,065,443 596,366
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